
4 月から市内 NPO 法人の手続き窓口が県から伊達市に移ります

設立認証申請から毎年度の事業報告まで、 窓口がグンと身近に！
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伊達市でＮＰＯ法人を設立したいとき、今ま
では福島県文化スポーツ局文化振興課が窓口でし
たが、事務の権限移譲により平成 28 年４月から
は伊達市が窓口になります。これから法人設立を
考えている場合はもちろんですが、すでに活動中
の市内 NPO 法人にとっても、窓口がグンと身近
になります。

対象は 「伊達市にのみ事務所を置く NPO 法人」

市外にも事務所を持つ法人や認定 NPO は県が窓口

新たに NPO 法人の諸手続き窓口となる担当
課は「市民生活部市民協働課」（市役所本庁舎３階）
ですが、対象となる NPO 法人は「伊達市のみに
事務所を置く法人」に限定されます。市外にも事
務所を持つ法人や認定（仮認定も含む）NPO 法人
の手続きは今まで通り県が窓口です。

これから設立して認証申請を目指す場合も、

活動中法人の事業報告書提出も、 窓口は伊達市

これから、伊達市に事務所を置く NPO 法人
を設立しようとする場合の窓口はもちろんです
が、すでに活動中の NPO 法人の緒手続き窓口
も、4 月からは伊達市になります。「権限移譲
に伴う変更手続き」は何も必要ありませんが、
例年県に提出してきた「事業報告書等の手続き
は、4 月以降は伊達市が窓口」ですから注意が
必要です。また、「役員変更の届出は全員再任
の場合でも提出」しますので、役員改選後は忘
れずに手続きをしてください。

窓口が身近になって期待されるＮＰＯ法人の増加

「支援センター」 も設立サポートを一層強化します

伊達市のＮＰＯ法人は別表の通り現在 24 法
人です。窓口が身近になったことで、今後設立
法人の増加が期待されますが、「支援センター」
としても設立サポートを一層強化しますのでお
気軽にご相談ください。

定款に記載している主な事業

地域における医療、福祉、介護に関する情報や施設に関する情報の提供

講演会・講習会等の開催：芸術文化の振興、健康増進、まちづくり振興

を目的とした情報誌の発行：会報の発行

地域住民を対象とした読書推進：地域の図書館（室）活動支援：地域の

文化情報活動に対する支援・啓蒙・相談

子どもが主体となるフリースクール運営：ひきこもり等、若年求職者へ

の就職サポート：子どもの居場所つくり

訪問介護事業及び介護予防訪問介護：ディサービス：居宅介護支援：高

齢者施設設置及び運営事業

障害福祉サービス事業：地域活動支援センター事業

精神保健福祉に関する普及啓発事業：精神障害者の社会復帰・社会活動

参加への支援事業

障害福祉サービス事業：小規模作業事業：地域生活支援事業

体験活動事業：体験活動受託事業：里山地域の保全に関する事業：地域

のサロン事業：グリーンツーリズム事業

日本の農機具などのリサイクル機材の無償提供をおこない、ウズベキス

タンの農業の改良開発に協力する事業

幼年・少年・成年・壮年・高齢者へのスポーツクラブ及び生涯スポーツ

クラブの運営事業

歴史文化財の保存に関する各種の調査研究：歴史文化財に関する講演会、

講習会、研修会などの開催と支援事業

高齢者、身障者にやさしい住環境の調査・研究・相談事業：元企業技能

者の継承・育成事業

原発事故に伴う環境汚染の実態調査事業：河川の水質汚染実態調査事業：

ゴミの実態調査事業

歯科衛生士並びに歯科衛生士志望者への支援に関する事業 ：歯科衛生士

の育成に関する事業

屋内遊戯施設建設・運営事業：子育て支援：施設を利用した高齢者の運

動支援：保護者の研修と交流を図る事業

市民活動を推進するために必要な情報の収集・発信を行う事業：相談・

コーディネイト・支援事業

武道に関する技芸・知識の教授事業：指導者養成事業

：審判員養成事業：大会の企画・運営事業

子どもを取り巻く環境保全の啓蒙にかかるセミナー及びイベント事業：

地域や学校での学校での環境教育支援

健幸都市を目指した保健又は福祉の増進を図る事業：地域活性化：公共

施設の管理・運営

子どもの健全育成事業：地域と連携した子どもの教育プログラムの提供

事業

住宅介護事業：就労移行支援事業：就労継続支援Ａ型

就労継続支援Ｂ型：共同生活援助（グループホーム）

地域活性化を推進するために必要な情報の収集・発信を行う事業：伊達

市の友好都市・団体等の交流促進事業

障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業：クリーニング及びリ

ネンサプライ事業

名称

在宅介護支援ネットワークおりおりの会

ターナー会

夢ネットワーク

みんなのひろば

ふれあいの郷だて

すまいる

ボネール

ひろせ

りょうぜん里山がっこう

伊達ウズベキスタン農業交流協会

総合体操クラブ Jewel

梁川町歴史文化財保存協会

県北総合メンテナンス

環境ワーキンググループ伊達

ＰＲＯＪＥＣＴ－ＤＨ

とっこす

伊達市市民活動支援協議会

日本大道館連盟

子ども支援ここさ

りょうぜん楽しもう会

DASH

ぬく森

伊達氏のふるさと梁川会

福島障がい者自立支援センター・スマイルもんも

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24

伊達市のＮＰＯ法人一覧
「3.11」 前の15法人が現在24法人に、 窓口が身近になり設立増が期待されます

○ NPO法人設立の認証申請

○公告及び縦覧 ○役員変更の届出 ○解散の届出

○設立登記完了の届出 ○事業報告書等の提出

○定款変更の認証申請 ○定款変更の届出

○事業報告書等の閲覧の実施

○法令違反等における報告徴収、 立入検査、 改善命令等
など 

※認定（仮認定）NPO 法人にかかわる事務については、
福島県文化振興課が窓口になります。

伊達市にのみに事務所を置く法人の窓口・連絡先

伊達市市民協働課（市役所本庁舎３階）

電話：024-575-1177

FAX：024-576-7199

4 月以降、 伊達市が窓口となるＮＰＯ法人の手続き一覧
対象となるのは 「伊達市にのみ事務所を置くＮＰＯ法人」 です




